
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 51 del 27-04-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 51 DEL 27-04-2018

Registro Gen. N. 150

Oggetto:LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE DIPEN=
DENTE ELEZIONI POLITICHE DEL 4.03.2018.

L'anno  duemiladiciotto addì  ventisette del mese di aprile,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2  del 30.06.2017 con il quale la sottoscritta Segretario
Comunale Dr.ssa Giuliana Appignanesi è stata nominata funzionario responsabile del 1° settore;

Premesso che:
-con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
-il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16
del 16/02/2018;
-con la Deliberazione di G. C. nr. 2 del  10.01.2018 è stato approvato il “Piano Esecutivo di
Gestione provvisorio per l’anno 2018”;

RIFERIMENTI NORMATIVI:

-            il vigente Statuto Comunale;
-            i vigenti Regolamenti di Contabilità e sui Contratti del Comune di Loro Piceno;
-            la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
-            il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-            il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti

Locali” e successive modificazioni;
-            gli art. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;
-            la legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, all’art. 9 comma 2

(tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni) laddove è previsto:
“2. nelle amministrazioni …………omissis……… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la
formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione
dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed
amministrativa. Qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far
fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi.
…………..omissis……..”;

-            le norme sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010,
n. 136 e successive integrazioni;

-            l’art. 183, comma 1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:
“ 1. L’impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di
obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il
soggetto creditore, indicata la ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio,
nell’ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell’articolo 151»;

Richiamate le determinazioni con le quali è stato costituito e autorizzato il lavoro straordinario per le
elezioni politiche del 04.03.2018:

numero generale data oggetto

1 4
08/01/201

8
ELEZIONI POLITICHE  DEL 4 MARZO 2018. COSTITUZIONE
UFFICIO ELETTORALE.

2 5
08/01/201

8
ELEZIONI POLITICHE  DEL 4 MARZO 2018. AUTORIZZAZIONE
AL LAVORO STRAORDINARIO ED IMPEGNO DI SPESA.-

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 51 del 27-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



TENUTO CONTO di quanto previsto dall’art. 15 del D.L. 18.1.1993, n. 8, convertito, con modificazioni,
dalla Legge 19.3.1993, n. 68, modificato dall’articolo 1, comma 400, lettera d) della Legge 27 dicembre
2013, n. 147 che testualmente recita:

“””15. Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali.

1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto a
servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti
disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per
persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno successivo alla
stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello che
si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e nella
quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro
straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata deliberazione preventiva inibisce il
pagamento dei compensi

3. Le spese per il lavoro straordinario dei dipendenti comunali e le altre spese anticipate dai comuni per
l'organizzazione tecnica e l'attuazione di consultazioni elettorali i cui oneri sono a carico dello Stato
saranno rimborsate, al netto delle anticipazioni, posticipatamente in base a documentato rendiconto da
presentarsi entro il termine perentorio di quattro mesi dalla data delle consultazioni, pena la decadenza
dal diritto al rimborso

Comma così modificato dal n. 1) della lett. d) del comma 400 dell’art.1, L. 27 dicembre 2013, n.147, a
decorrere dal 1° gennaio 2014.

Comma così modificato dal n. 2) della lett. d) del comma 400 dell’art. 1, L. 27 dicembre 2013 n.147, a
decorrere dal 1° gennaio 2014.

Comma così modificato prima dalla legge di conversione 19 marzo 1993, n.68, e poi dall'art. 2, D.L. 2
ottobre 1995, n.415,  e, infine, dal n. 3) della lett. d) del comma 400 dell’art. 1, L. 27 dicembre 2013, n.
147,  a decorrere dal 1° gennaio 2014.”””

VISTE le istruzioni emanate dal Ministero dell'Interno;
VISTE le norme per la disciplina della propaganda elettorale;
VISTE le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura;
VISTA la legge 7.8.1990, n. 241e s.m.i.;
VISTO il vigente statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

TENUTO CONTO di quanto previsto dall'art. 39 del C.C.N.L. 14 settembre 2000, come integrato dall'art.
16 del C.C.N.L. 5 ottobre 2001, che testualmente recita:

"Art. 39 - Lavoro straordinario elettorale, per eventi straordinari e calamità nazionali.
1. Il lavoro straordinario prestato in occasione di consultazioni elettorali o referendarie e quello

prestato per fronteggiare eventi straordinari imprevedibili e per calamità naturali non concorre ai limiti
di cui all'art. 14 del CCNL dell'1 aprile 1999.
omissis
3. Il personale che, in occasione di consultazioni elettorali o referendarie, è chiamato a prestare

lavoro straordinario nel giorno di riposo settimanale, in applicazione delle previsioni del presente
- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 51 del 27-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



articolo, oltre al relativo compenso, ha diritto anche a fruire di un riposo compensativo corrispondente
alle ore prestate. Il riposo compensativo spettante è comunque di una giornata lavorativa ove le ore di
lavoro straordinario effettivamente rese siano quantitativamente maggiori di quelle corrispondenti alla
durata convenzionale della giornata lavorativa ordinaria. In tale particolare ipotesi non trova
applicazione la disciplina dell'art. 24, comma 1, del presente contratto. La presente disciplina trova
applicazione anche nei confronti del personale incaricato di posizioni organizzative."

Accertato che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività;

Visto il prospetto delle ore di lavoro straordinario effettivamente eseguite per lo scopo da ciascun
dipendente chiamato a far parte dell'Ufficio Elettorale Comunale nel periodo 08/01/2018 al 09/03/2018;

DATO atto che il personale dipendente ha regolarmente portato a termine le operazioni connesse con lo
svolgimento della Consultazione Elettorale di cui trattasi entro i termini autorizzati;

DATO atto, inoltre, che il lavoro straordinario prestato rientra ampiamente entro il limite medio di spesa
di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, ai sensi dell'art. 15 del
D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, modificato da
ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147;

Accertato che ciascun dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti dal prospetto
proposto per la liquidazione;

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante del presente provvedimento;1.
Di approvare il prospetto allegato, che forma parte integrante e sostanziale della presente2.
determina, per la liquidazione del compenso dovuto al personale dipendente per prestazioni
straordinarie eseguite per gli adempimenti elettorali come in relazione e di liquidare, per lo scopo,
in favore di ciascuno di essi la somma corrispondente;
Di demandare all'ufficio gli adempimenti relativi al rendiconto e richiesta rimborso in3.
applicazione delle norme vigenti, nonché i conteggi ai fini delle ritenute di legge;
Di dare atto:4.

- in relazione al disposto dell'art. 9 della legge 30/12/1991, n. 412, che la durata effettiva della prestazione
di lavoro di tutti i dipendenti corrisponde a quella contrattuale, così come risulta dagli idonei, continui
accertamenti disposti;
- che le ore di lavoro straordinario eseguite mensilmente da ciascun dipendente, sono contenute nel limite
massimo individuale di 60 ore mensili per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno
antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data;
- che le ore di lavoro straordinario eseguite complessivamente sono contenute "entro il limite medio di
spesa di 40 ore mensili per persona" così come richiesto dall'art. 15 comma 1, ultimo a linea del D.L. n.
8/1993;

Di trasmettere la presente determinazione all'ufficio personale per gli adempimenti di6.
competenza;
Di imputare la spesa complessiva di € 6.250,31 sui capitoli di seguito meglio specificati del7.
bilancio esercizio finanziario 2018:

    € 4.799,51 al cap.110/3 “compenso lavoro straordinario”;
    € 1.190,29 al cap.110/4 “Contributi CPDEL e INAIL”;
    € 260,51 al cap.110/5 “Contributi I.R.A.P;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 51 del 27-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



La presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza8.
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, sarà inserita nella
raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del D.Lgs 267/2000 ed è esecutiva con l'apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
A norma dell'art. 8 della legge n.241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento é la9.
dott.ssa Mennecozzi Antonietta.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 51 del 27-04-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 51 del 27-04-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
F.to Dr.ssa Giuliana Appignanesi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 23-05-2018
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 23-05-2018  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 23-05-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
(Dr.ssa Giuliana Appignanesi)


